Jurysta skupił się przede wszystkim nad okolicznościami, z których powstawały, w zastosowanej przez niego kolejności, *obligatio-*

nes quasi ex contractu: negotiorum gestio, opieka, zapis obligacyjny, bezpodstawne wzbogacenie³⁵.

Uzasadnienie, dla którego *causae* wymieniane w każdym z wyżej wspomnianych tekstów nie są zaliczane do kontraktów, sprowadza się do tego, że brak w nich jednego z najważniejszych elementów *contractus*, jakim było porozumienie w celu wykreowania więzi obligacyjnej (*conventio*). Jednakże należy zaznaczyć, że nie ma tu mowy o *quasi ex contractu teneri videtur*, czy podobnym sformułowaniu, które służyłoby do wspólnego zaklasyfikowania powyższych przypadków tak jak to ma miejsce, w przypadku *obligationes quasi ex maleficio*³⁶. Tak więc, w D. 44,7,5 pr. odnośnie do prowadzenia cudzych spraw bez zlecenia (*negotiorum gestio*) jest jedynie mowa, że *neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur*, w D. 44,7,5,2, traktującym o zapisie, mówi się też, że *heres neque ex contractu neque ex maleficio obligatus esse intellegitur*. Natomiast coś bardziej zbliżonego do wyrażenia *quasi ex contractu teneri videtur* znajdujemy w D. 44,7,5,3, gdzie czytamy iż ten, kto przyjmie nienależne świadczenie *obligatur quidem quasi ex mutui datione et eadem actione tenetur*. Jedynym zdaniem D. 44,7,5, w którym występuje sformułowanie *quasi ex contractu teneri videtur* jest § 1 odnoszący się do opieki. Zważyć jednakże należy, iż jest to jedyny tekst, który dokładnie odpowiada, jeżeli chodzi o treść, odpowiedniemu fragmentowi Instytucji justyniańskich (I. 3,27,2), co czyni prawdopodobną hipotezę, że zwrot ten został wprowadzony przez kompilatorów do odnośnego fragmentu Digestów, jako wyrażenie, którym

³⁵ Do tych czterech, być może należałoby dodać *communio incidens*, porównując D. 44,7,5 pr.-3 z odpowiadającymi im fragmentami z Instytucji justyniańskich – I. 3,27,3-4: *Item si inter aliquos communis sit res sine societate, veluti quod pariter eis legata donatave esset, et alter eorum alteri ideo teneatur communi dividundo iudicio, quod solus fructus ex ea re perceperit, aut quod socius eius in eam rem necessarias impensas fecerit: non intellegitur proprie ex contractu obligatus esse, quippe nihil inter se contraxerunt: sed quia non ex maleficio tenetur, quasi ex contractu teneri videtur. Idem iuris est de eo, qui coheredi suo familiae erciscundae iudicio ex his causis obligatus est.*

³⁶ Por. niżej s. 36 i n.

posługiwali się oni w Instytucjach justyniańskich: I. 3,27,3: *quasi ex contractu teneri videtur (communio incidens)*, I. 3,27,5: *quasi ex contractu debere intellegitur (legatum per damnationem)*, I. 3,27,6: *quasi ex contractu debere videtur (bezpodstawne wzbogacenie)*.

Z kolei jako *variae causarum figurae* występują w źródłach również *obligationes quasi ex maleficio*, a w szczególności stany faktyczne polegające na: *litem suam facere, deiectum vel effusum, positum aut suspensum* oraz na powierzeniu rzeczy armatorom, właścicielom oberży i stajen powodujące ich odpowiedzialność za *damnum iniuria datum* i kradzież, popełnione przez zatrudnionych przez nich personel. Szczegółowo tym problemem zajął się Gaius:

D. 44,7,5,4-6 (*Gaius libro tertio aureorum*): *Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri. (5) Is quoque, ex cuius cenaculo (vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat) deiectum effusumve aliquid est ita, ut alicui noceret, quasi ex maleficio teneri videtur: ideo autem non proprie ex maleficio obligatus intellegitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur aut servi aut liberi. cui similis est is, qui ea parte, qua volgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere. ideo si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est, Iuliano placuit in patrem neque de peculio neque noxalem dandam esse actionem, sed cum ipso filio agendum. (6) Item exercitor navis aut cauponae aut stabuli de damno aut furto, quod in nave aut caupona aut stabulo factum sit, quasi ex maleficio teneri videtur, si modo ipsius nullum est maleficium, sed alicuius eorum, quorum opera navem aut cauponam aut stabulum exerceret: cum enim neque ex contractu sit adversus eum constituta haec actio et aliquatenus culpa reus est, quod opera malorum hominum uteretur, ideo quasi ex maleficio teneri videtur.*

W każdym z cytowanych wyżej paragrafów (4-6) jest mowa o zobowiązaniu *quasi ex maleficio*. Znaczy to tyle, co *quasi ex delicto teneri*, albowiem termin *maleficio* jest używany przez autora *Res cottidianae* jako synonim terminu *delictum*³⁷.

Te cztery przypadki zobowiązań (*teneri*) wymienione łącznie w *Res cottidianae* były wcześniej sankcjonowane przez pretora w edykcje drogą *actiones z formula in factum concepta*. Nie wywodziły się one jednak wszystkie z prawa pretorskiego, jak zwykło się przyjmować³⁸, albowiem przypadek sędziego *qui litem suam fecit*, był już karany w epoce *legis actiones*³⁹.

³⁷ W rzeczywistości, już w *Institutiones Gaiusa* termin *maleficio* był użyty w pewnych przypadkach jako synonim *delictum*: G. 1,128; 2,181; 4,75; 4,80; 4,112.